mine vita functo : « Mors viro requies, cuius abscondita est via : conclusit enim Deus super eum ⁴⁷. » Ubi autem Deus conclusit, quæ potest ibi superesse pœnitentia? Hæc vita, laborantium est; illa, coronarum : hæc, Dei clementiæ : illa, veri iustique iudicii. Quare : « Salvum me fac propter misericordiam tuam : quoniam non est in morte qui memor sit tui : in inferno autem quis confitebitur tibi? » Quisnam? Nemo. Quapropter operæ pretium sit, ut anticipato nobis præparemus quæ ad hoc iter sunt necessaria; ne nos etiam nocturna illa ac tenebrosa, fatuarum virginum ⁴⁸ inopiæ calamitas opprimat : quam alius item sapiens agnoscens, excitat nos, ac ad diligentiam provocat, dicens : « Præpara ad egressum opera tua, et præparare in agro ⁴⁹ : » agrum appellans humanam vitam; quia « Omnis caro fenum, et omnis gloria hominis sicut flos [feni] ⁵⁰. » — « Præpara ad egressum opera tua ⁵¹ : » quia, « homo sicut fenum dies ejus ⁵²; et « præparare in agro, » quia « tanquam flos] feni sic effloret ⁵³, [et defloret,] et declinabit, et arescet (21); subque voce passeris omnis herba consurget ⁵⁴ : » hoc est, in voce archangeli, in novissima tuba ⁵⁵, omnis caro a mortuis resurget. « Præpara ad egressum opera tua, et præparare in agro. » Rursus quoque ait : « Memorare novissima tua, et in æternum non peccabis ⁵⁶. » Hæc itaque novissima semper memorans propheta, jugique terribilis illius horre terrore percussus, in assidua cordis compunctione vivens, in dolore et luctu noctes ipsas transigebat.

ἡτνεκῶς ἐν κατανύξει διδάγων ἐν πένθει καὶ ἐν κλαυ-

Quamobrem etiam subiungit dicens : « Laboravi in gemitu meo : lavabo per singulas noctes lectum meum : lacrymis meis stratum meum rigabo. » Nimirum certo sciens, fore ut qui aquæ stillam ab oculis in terra seminavit, cœlorum herbam in exultatione metant, « Eunties ibant et flebant, mittentes semina sua : venientes autem venient in exultatione, » in resurrectione, « portantes manipulos suos ⁵⁷. » Quomodo enim renascimur per aquam et Spiritum : sic per lacrymarum aquam, et ignem, ferventemque compunctionem, novum baptizamus (22), et emundamur; sanctique Spiritus participes efficiuntur. Nam neque baptisma, neque vera lacrymarum compunctio unquam datur abs-

⁴⁷ Joh. iii, 23. ⁴⁸ Matth. xxv, 1 seqq. ⁴⁹ Prov. xxiv, 21, 27. ⁵⁰ Isa. xl, 6. ⁵¹ Prov. xiv, 27. ⁵² Psal. cii, 15. ⁵³ Psal. ci, 12. ⁵⁴ Eccle. xii, 4. ⁵⁵ 1 Thess. iv, 15; 1 Cor. xv, 52. ⁵⁶ Eccle. vii, 40. ⁵⁷ Psal. cxxv, 6.

ε Leg. ἐν φωνῇ. h γινόμεθα.

NOTÆ.

(21) *Et declinabit et exarescet.* Καὶ κλιθήσεται. Sic Regius. Edita, κληθήσεται· quod etiam reddit interpr. et vocabitur : sed nihil consequenter : sunt ipsa verba psal. ci, quæ marg. ascripsi. COMBESIS. (22) *Novum baptizamus.* Legō ex Reg. ἀναβαπτίζόμεθα· illud enim καταβαπτίζόμεθα, etsi forte possit sumi bono sensu, et ut quamdam baptismi

perfectionem sonet, a Gregorio tamen Orat. de baptismo accipitur in malam partem, cum ait, Quære tibi βαπτιστὴν, ἢ καταβαπτιστὴν· velut dicit : *Quære qui te intingat, aut etiam submersens extinguat,* a quo non videatur alienus Anastasius. COMBESIS.

que Spiritu sancto. Nec vero mireris [sæpe enim ipsa baptismatis hora, inventa est in nobis compunctio.] Quam enim gratiam ac remissionem infantes in baptismo accepimus, aucta in peccatis ætate postmodum fœdavimus ac exstinximus. Verum per lacrymas, ad ipsam usque senectutem ac supremum spiritum, quotidie baptizari possumus ac emundari, juxta quod Psalmus in sequentibus habet. Ait enim :

« Turbatus est a furore oculus meus : inveteravi inter omnes inimicos meos. » Hoc est, Contaminatus sum; conerevi ac consenui in peccatis. Hoc enim volunt ea verba : « Inveteravi inter omnes inimicos meos. » Vide autem, post diuturnam illam in peccatis inveterationem, post vitam in omni iniquitate traductam, nihil tamen propheta de se desperavit : nihil de divina misericordia diffusus est. Non se delit inertix; sed per compunctionem salvus factus est; per lacrymas mundatus est; per confessionem est justificatus. Quæ plane omnia, in ipsa etiam senectute et extrema cautie præstare possumus : lacrymari, dico; genere, confiteri, orare. Verum audi quid inde nobis accedat commodi. Cum enim dixisset : « Inveteravi inter omnes inimicos meos, » ac mox per pœnitentiam ac compunctionem, fiduciamque ac illustrationem sensisset, suos deinceps hostes cum potestate increpat, aitque :

« Discedite a me, omnes qui operamini iniquitatem. » Hoc est, desinite; erubescite; abscedite : quoniam exaudivit Dominus quam in senectute fudi preceationem. « Exaudivit Dominus vocem fletus mei; Dominus orationem meam suscepit. Erubescant et conturbentur omnes inimici mei; avertantur et erubescant valde velociter. « Vidistin' lacrymarum potentiam? Vidistin' confessionis fructum? Vidistin' inveterationem in omni peccatorum genere, atque ex iis regenerationem? Ne mihi posthac dixeris : Senex sum; infirmus sum; inveteravi jam et peccatis omnibus assuevi, nec possum amplius Dei facere mandata. Nihil mihi tale dixeris : « Ne excusaveris in peccatis »⁸⁸. » Quod si excusaveris, confestim monstrabo tibi, ut in ipsa senectute, melius quam in juventute Dei mandata servare possis, si modo volueris. Cæterum interroganti mihi verum responde. Quosnam Scriptura beatos prædicat, cum ait : « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum? » Plane dices, eos qui sensu demisso sunt, ac humili. Quanlonam vero demissior nobis ac humilior existit sensus; in juventute, an in senectute? Etenim juventuti innatus est fastus. « Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur »⁸⁹. » Hic tu mihi dic, quænam ad luctum ac lacrymas apta est ætas; juventus, an senium? Palam utique